

*
Số 15-KH/BTCTU

KẾ HOẠCH
khắc phục một số hạn chế, khuyết điểm của
tập thể lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2025 của tập thể và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; căn cứ kết quả Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể và cá nhân các đồng chí lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2025 (ngày 01/12/2025); Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đề ra giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, quản lý và thực hiện nhiệm vụ đã được chỉ ra tại Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể và cá nhân các đồng chí lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2025, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm phải được tiến hành nghiêm túc theo lộ trình đã xác định, đảm bảo thực chất, tránh phô trương, hình thức. Phân công các đồng chí lãnh đạo Ban theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế.

3. Các đồng chí Lãnh đạo Ban tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện có hiệu quả các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế của tập thể, cá nhân đã được kết luận tại Hội nghị kiểm điểm năm 2025.

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Tại Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể và cá nhân các đồng chí lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2025; tập thể lãnh đạo Ban đã chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và xây dựng giải pháp, lộ trình, phân công thực hiện như sau:

1. Nhóm khuyết điểm, hạn chế liên quan đến công tác cán bộ¹

* Giải pháp thực hiện:

- Tiếp tục tham mưu sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy, cán bộ của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở theo mô hình tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02

¹ Việc tham mưu bố trí cán bộ, công chức ở một số nơi còn hạn chế dẫn đến nơi thừa, nơi thiếu cán bộ, ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động.

cấp, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì tham mưu công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; tiếp tục rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bố trí, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ bảo đảm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc về tổ chức, cán bộ phát sinh từ cơ sở. Đồng thời, chủ động theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác tổ chức, cán bộ tại các địa phương, đơn vị (*thực hiện thường xuyên*).

- Tập trung rà soát tham mưu hoàn thiện các quy định, các vướng mắc, bất cập về phân cấp, phân quyền, tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm; công tác quy hoạch cán bộ (*hoàn thành trong Quý II/2026*).

- Về công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, tập trung tham mưu: (1) Công tác quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chức danh Bí thư Tỉnh ủy, các Phó Bí thư Tỉnh ủy và các chức danh cán bộ chủ chốt nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và 2030 - 2035, 2031 - 2036; (2) Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, quản lý các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn phát triển mới; (3) Đề án nâng cao chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ trẻ, nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số, cán bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030; (4) Đề án tinh giản biên chế gắn với tuyển dụng cán bộ, công chức ngang tầm nhiệm vụ; (5) Thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; (6) Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tham mưu công tác cán bộ thường xuyên, bố trí, phân công, sắp xếp, điều động cán bộ,... (*thời gian hoàn thành: tháng 7/2026*)

* *Phân công theo dõi, chỉ đạo:* Đồng chí **Tôn Thiện Đồng**, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

* *Tham mưu:* Phòng Tổ chức - Cán bộ.

2. Nhóm khuyết điểm, hạn chế liên quan đến công tác bảo vệ chính trị²

* *Giải pháp thực hiện:*

- Rà soát và thẩm định tiêu chuẩn chính trị: Tập trung rà soát hồ sơ, kiểm tra chặt chẽ về tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên, chú trọng diện cán bộ quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Quy chế phối hợp bảo vệ chính trị nội bộ; phối hợp nắm vấn đề chính trị cán bộ, đảng viên và vấn đề suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, và các biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ. Thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 35-

² Việc tham mưu nắm, giải quyết tình hình chính trị hiện nay có lúc, có nơi còn lúng túng.

NQ/TW về đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (*thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ và các đảng uỷ trực thuộc thực hiện việc theo dõi và quản lý cán bộ, đảng viên học tập/làm việc ở nước ngoài để đảm bảo an ninh chính trị cho đội ngũ cán bộ có yếu tố nước ngoài theo quy định (*thực hiện thường xuyên*).

* *Phân công theo dõi, chỉ đạo*: Đồng chí **Trần Hữu Thành**, Tỉnh uỷ viên, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

* *Tham mưu*: Phòng Bảo vệ chính trị nội bộ.

3. Nhóm khuyết điểm, hạn chế liên quan đến công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên³

* *Giải pháp thực hiện*:

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ: (1) Việc chỉ đạo các cấp uỷ Đảng trực thuộc hoàn thành việc sắp xếp lại mô hình tổ chức Đảng theo các Quy định, Hướng dẫn của Trung ương; nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các loại hình tổ chức Đảng; (2) Giao chỉ tiêu phát triển đảng viên ngay từ đầu năm (*đã hoàn thành trong tháng 3/2026*).

- Ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát, quản lý đảng viên (*đã hoàn thành trong tháng 3/2026*).

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư, Hướng dẫn số 42-HD/BTCTW, ngày 28/10/2025 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU, ngày 03/12/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ (*đã hoàn thành trong tháng 3/2026*).

- Thường xuyên đôn đốc việc phát triển đảng viên đối với các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ (*thực hiện thường xuyên*).

* *Phân công theo dõi, chỉ đạo*: Đồng chí **Phạm Ngọc Hà**, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

* *Tham mưu*: Phòng Tổ chức đảng và đảng viên.

4. Nhóm khuyết điểm, hạn chế liên quan đến công tác đổi Thẻ đảng viên⁴

* *Giải pháp thực hiện*: Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu để kiến nghị, đề xuất Ban Tổ chức Trung ương kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, bất cập của phần mềm đổi thẻ đảng viên để thực hiện kịp thời (*đã hoàn thành trong tháng 3/2026*).

³ (1) Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức đảng chưa mạnh; (2) Công tác phát triển đảng viên mới dễ đạt được 3% trở lên theo chỉ tiêu nghị quyết gấp khó khăn.

⁴ Quá trình đổi Thẻ đảng viên thường xảy ra lỗi đường truyền do quá tải, phần mềm không đồng bộ với danh mục tổ chức đảng.

* *Phân công theo dõi, chỉ đạo:* Đồng chí **Nguyễn Văn Dũng**, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

* *Tham mưu:* Phòng Tổ chức đảng - Đảng viên

* *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên.

5. Nhóm khuyết điểm, hạn chế liên quan đến việc nắm tình hình cơ sở⁵

* *Giải pháp thực hiện:* Sắp xếp công việc, dành thời gian phù hợp đi cơ sở để nắm tình hình ở địa phương, cơ sở, kịp thời tham mưu, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng (*thực hiện thường xuyên*).

* *Phân công theo dõi, chỉ đạo:* Các đồng chí lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

* *Tham mưu:* Các phòng và Văn phòng thuộc Ban.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, từng đồng chí lãnh đạo Ban theo chức trách, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng trực thuộc Ban tham mưu triển khai thực hiện, đề xuất các giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Trưởng các phòng phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, chuyên viên, xác định thời gian hoàn thành; phối hợp thực hiện nhiệm vụ và báo cáo kết quả thực hiện.

3. Giao Văn phòng Ban theo dõi, tổng hợp và thường xuyên báo cáo lãnh đạo Ban để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng, Văn phòng Ban,
- Lưu Văn phòng BTCTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Hữu Toàn

⁵ Chưa dành thời gian phù hợp đi cơ sở để kịp thời nắm tình hình, tham mưu, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.